
MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 027/2023 
As 10:00:23 horas do dia 19 de Maio de 2023 reuniram-se no sito wwwJlcIfaneLcom.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com 
a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
licença de uso de software em gestão pública para cadastramento de visitantes, Incluindo Implantação, treinamento, manutenção e suporte técnico, bem conto cadastro, 
emissão de crachá, tendo incluso a tecnologia Qulck Response por código (resposta rápida por código), consulta on41ne pelo QRcode, emissão de crachá com foto, relatório 

dos visitantes.. 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n° 10.520/02: na Lei Complementar n° 123/06; no(a): subsidiariamente na Lei Federal n-
8.666 de 21 de junho de 1993 o pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-ao em seguida a fase de 

lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor 
	

CNPJ 	 Enquadramento 

RCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 38.259.54010001-67 	 1  Mlcreemrna  

   

Propostas 
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou ttem(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando Inabalavelmente sues 

exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta Inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A 
TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

ID 	Fornecedor 	 CNPJ 	 Marca 	Modelo 	Proposta Rã Situação 	Motivo 

99633 MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 38259540000167 	SERVICO 	SERVICO 	Rã 5.900,00 1  clesamada) 	- 

    

Lances do Item 1 

.Fornecedor 	 CNPJ 	 Valor Lance Rã 

"MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 	 38.259.54010001.67 	Rã 5.900,00 

  

Data/Hora Tipo 

18/05/2023 22:58:55 Classificado 

Mensagens do Item 1 

Usuário 	DatalHore 	Mensagem 

Sistema 	19/05/2023 	O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
10:04:53 

Sistema 	19/05/2023 	O [TEMI está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) 
10:06:22 	minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamnentel 

Sistema 	19105/2023 	Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação auto 
10:16:22 

Sistema 	19/05/2023 	O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
10:16:41 

Fornecedor 	19/05/2023 	É o melhor lance 
99633 	10:21:38 

Fornecedor 	19/05/2023 	Não consigo, á o melhor lance 
99633 	10:24:27 



Mensagens do item 1 

Usuário 	Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 	19/05/2023 	O tempo de negociação está encerrado. 
10:26:42 

Sistema 	19/05/2023 	O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 venceu o FIEM -1 pelo vaio, de R$5.900,00. 
10:26:53 

Sistema 	24/05/2023 	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS 
09:33:15 	FILHO 07514040552 $S.259.540!0001-67 • tendo em vista, que cumpriu os requisitos habiiitatõrlos exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 	24/05/2023 	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se 

09:35:02 	manifestar. 

Sistema 	24/05/2023 	Despacho: Pela ausência de manifestação do intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos 

09:45:01 	previsto no instrumento edita//cio. 

Sistema 	24/05/2023 	Adisputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho; Em contom,idado com o testo edita//cio.. 

09:46:39 

Classificação Final do Item 1 

Posição 	Licitante 

  

CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° 	 MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 e 
Mensagens Geral 

38.259.540/000147 R$ 5.900.00 

Usuário Data/Hora Mensagem 

   

     

Pregoeiro 19/05/2023 Bom dia prezadosi 

10:00:23 

Sistema 19/05/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da saia de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoelroi 

10:00:35 

Pregoeiro 19/0512023 Vamos analisar as propostas cadastradas no sistema, aguardem! 

10:01:28 

Pregoeiro 19105/2023 Prezados, fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados pelo Rdtante inexequíveis. de acordo com os padrões acima estabelecidos, 

10:06:26 	deverá o licitante comprovar a exequibilidade dos mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscais de serviços similares já prestados e contratos, e, ainda, 
planilha contábil para comprovar a exequibilidade dos preços praticados, após ressarcidos os custos operacionais, materiais e pessoais e demonstrando o 

cumprimento de todas as obrigações fiscais, trabalhistas, tributárias, legais, encargos, taxas e demais, e, ainda, auferir lucro, com o preço aprasentado, por 
exemplo), no prazo de 24h (vinte e quatro horas), sob penada desclassificação da proposta, se não o fizer, consoante Art. 48, Inc. 11 da Lei na 8.666/93 e 

Súmula n° 262 - TCU 

Pregoeiro 19/0512023 O senhor licitante consegue melhorar seu lance? 

10:16:55 

« regoelro 1910512023 É o melhor valor que pode ofertar? 

10:19:52 

Pregoeiro 19105/2023 O senhor licitante não consegue melhorar o lance? 

10:23:58 

Pregoeiro 19/05/2023 Vamos analisar os documentos de habilitação, assim que concluirmos dispararemos aviso com data e horário de sessão. 
10:28:45 

Pregoeiro 19/0512023 Poderemos dar o resultado da habilitação ainda hoje, aguardeml 

10:31:02 

Pregoeiro 19/05)2023 Após analise dos documentos de habilitação iremos diligenciar a empresa MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 para que apresentem, no 

11:02:28 	prazo de 24 (vinte e quatro) horas a documentação faitante nos documentos de habilitação, todas elas vigentes para o dia de abertura do certame, sendo 
estas: 14.10. DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA b) Certidão Conjunta Negativa ou Certidão Conjunta Positiva, com efeitos de Negativa de 
Débitos relativos a Créditos Tributados Federais e á Divida Ativa da União expedida conjuntamente peia Secretarie da Receita Federal do Brasil (RBF) e pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGrN), conforme a Portaria PGFN/RFB n.' 1.751, de 02 de outubro de 2014; c) Certificado de Regularidade do 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - CRF, emitido peia Caixa Económica Federal; d) Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com Efeito de 
Negativa com a Fazenda ESTADUAL da sede do licitante; e) Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com Efeit' - o e- - coma Fazenda 

MUNICIPAL da sede do licitante; 1) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Titulo VII - A da 'onsoi - ''as Leis do Trabalho, 
aprovada peio Decreto-Lei n.° 5.452, dei' de~ da 1943.14.11. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINAJ%ICEIRA( 	27,11 	ART.31, LEI• '.8.666/93) 

14.11.1. Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo Cartório de Distribuição da sede da licitante, expedida --- ... 30 	. -: dias que 
anteceder a abertura da licitação, salvo se consignar no próprio texto data de validade diferente; 14.12. QUALIFICAÇÃO TÊCNI ' 14,12.1 A licitante deverá 

comprovar expertise para prestação dos serviços objeto da presente licitação, através da apresentação da atestado de capacldad' técnica emitido 'm papei 
timbrado, por pessoa Jurídica de direto público, comprovando que a licitante possui experiência no fornecimento do sistemas, simiia ou idêntico .. objeto 
desta licitação; 14.12.2. A licitante deverá apresentar Certificado de Registro de Programado Computadoç emitido peio INSTITUTO NACIONA 'A 
PROPRIEDADE INDUSTRIAL (INPI), na forma do art. 3' da Lei n°9.609/1998 e art. 1' do Decreto na  2.556/1998, ou por qualquer outro me. - Órgão 
Idôneos. 



MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552. 

  

rolhan° 	2M 
Usuário Data/Hora Mensagem 

   

    

Sistema 	19/0512023 Aviso prazo de documentos complementares 

11:03:19 

   

Srs). Fornecedor(es), 
Após analise do, documentos de habilitação iremos diligenciar a empresa MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 para que apresentem, no prazo de 24 

(vinte e quatro) horas a documentação talante nos documentos de habilitação, todas elas vigentes para o dia de abertura do certame, sendo estas: 

14.10. DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA 

b) Certidão Conjunta Negativa ou Certidão Conjunta Positiva, com efeitos de Negativa de Débitos 
relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União expedida conjuntamente pela 
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RBF) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
(PGFN), conforme a Portaria PGFN/RFB n.° 1.751, de 02 de outubro de 2014; 

c) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - CRF, emitido pela Caixa 

Econômica Federal; 

d) Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com Efeito de Negativa com a Fazenda 

ESTADUAL da sede do licitante; 

e) Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com Efeito de Negativa com a Fazenda 

MUNICIPAL da sede do licitante; 

f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n.° 5.452, de 10  de maio de 1943. 

14.11. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA (ART. 27, III C/C ART. 31, LEI W. 8.666/93) 

14.11.1. Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo Cartório de Distribuição da sede 
da licitante, expedida nos últimos 30 (trinta) dias que anteceder a abertura da licitação, salvo se 

consignar no próprio texto data de validade diferente; 

14.12. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

14.12.1 A licitante deverá comprovar expedias para prestação dos serviços objeto da presente licitação, através da apresentação de atestado de capacidade técnica emitido, 

cm papel timbrado, por peasoajuridica de direto público, comprovando que a licitante possui experiência no fornecimento de aistemsa, similar ou idêntico ao objete desta 

licitação; 

14.12.2. A licitante deverá apresenta, Certificado de Registro de Programa de Computador, emitido pelo INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL 

(INPI), na formado art. 3' da Lei o' 9.609/1992 cast 1' do Decreto n' 2,556/1992. ou por qualquer outro meio e órgão idónros, 

Sintam-se todos dosdejá NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 19/05/2023 O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do mddulo - HABIUTANET no rol de menus da Sala do Disputa, do dia 
11:04:23 	19105/2023 11:03:001ua até o dia 2210512023 11:10:00h5 para o(a) tomocodor(es): 



olhanu 
Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	19105/2023 Aviso prazo de documentos complementares 

11:04:51 

Sr(s). Fornecedor(es), 

O prazo para envio dos documentos complementares, estará dlsponrvel através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do 

dia 1910512023 11:03:00hs até o dia 22/0512023 11:10:00hs para o(s) fornecedor(es): 

MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552. 

Sintam-se todos desdejá NOTIFICADOS. 

Sistema 	19105)2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°02712023 foi SUSPENSO. 

11:07:05 	Motivo: Averiguar se a empresa anexou a documentação solicitada.. AREABERTURA será no dia 22/05/202311:10 (horário de Brasilia), para continuação do 

certame. 

Sintam-se todos desde Já NOTIFICADOS. 

Sistema 	19/05/2023 Aviso sessãoili 

11:07:47 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°027/2023 foi SUSPENSO 

Motivo: Averiguar se a empresa anexou a documentação solicitada.. A REABERTURA será no dia 22/05/2023 11:10 (horário de Brasilia), para continuação do 

certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

,siSisterma 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou do ENVIAR cnd_Itabalana_se_16645086o8.pdf no habilitarei. 

11:30:08 

Sistema 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 01514040552 acabou do ENVIAR cerddao_negativa_1684506608.pdf no habililanet. 

11:30:08 

Sistema 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou de ENVIAR cerlldao_38259540000167_1684506608.pdf no habiiitanot. 

11:30:08 

Sistema 19(05)2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou de ENVIAR consulta _regularldade_do_empregadorj 6154506608.pdf no 

11:30:08 	habilitanet. 

Sistema 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS PILHO 07514040552 acabou de ENVIAR cerfldao_38259540000167_1.1684506608.pdf no habilitarei. 

11:30:08 

Sistema 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou de ENVIAR 

11:30:08 	fflbunal_dejusdca_dese5ipe,soiidtacao_de_certidaonegativa_1684506608.pdf no habilitanet. 

Sistema 19/0512023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou de ENVIAR inpi_cerdflcado_5120220030521671635390966_1684506634.pdf no 

11:30:34 	habiiitanet. 

Sistema 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou de ENVIAR atestado,_capacitdade_tecnicaj684506634.pdf no habilitarei. 

11:30:34 

Sistema 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou de ENVIAR atestado_do_capacidade_tecnica_Itabaiana_168450663&pdf no 

11:30:34 	hablitanet 

Sistema 19/05/2023 O fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 acabou de ENVIAR docurnento_cornpiementar_1 684516686.pdf no habililanel. 

14:18:06 

Sistema 22/0512023 O prazo para o fornecedor MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 enviar ,  os documentos complementares está encerrado. 

11:10:01 

Sistema 22/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°027/2023 foi REABERTO, para continuação do certame 

11:10:22 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 2210512023 Bom dia, prezadosl Iremos analisar a documentação anexada no sistema, aguardem] 

11:11: 09 

Pregoeiro 22/05/2023 Após análise dos documentos de habilitação e diligência inserlda no sistema, hei por bem, habilitar preliminarmente a empresa MARCELO MARCOS 

11:38:40 	SANTOS FILHO 07514040552, devendo a empresa encaminhar para o nosso e-mail (ticltação.pmiIagmaitcom), para coieridade do procedimento licitatárlo, 

um vrdeo contendo os documentos originais para a devida conferência, no prazo de 03 (três) dias utels, expirando -se em 25/0512023 (vinte e cinco de meio 

de dois mil e vinte e três). 

Pregoeiro 22105/2023 A sessão do resultado será marcada após o envio dos originais da empresa, sondo assim, poderà ser marcada antes do final do prazo estipulado. 

11:41:43 

Sistema 23105/2023 Sr(s) Fornecedor(es), o Processo n°027/2023 foi SUSPENSO. 

09:16:06 	Motivo: Resultado final da habilitação e motivação de Interposição de recurso. AREABERTLIRA será no dia 24/05/2023 09:30 (horário de Brasilia), para 

continuação do cerraras- 

Sintam-se todos desde Já NOTIFICADOS. 

Sistema 	24/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°027/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 
09:31:54 	Sintam-se todos desde Já NOTIFICADOS. 



Fofflan° aa 
Usuário Data/Hora Mensagem 

 

97,  

   

    

- 	Pregoeiro 24/052023 Bom dia, prezados! 

09:32:17 

Pregoeiro 24105)2023 Aempresa MARCELO MARCOS SANTOS FILHO 07514040552 compareceu cornos originais em sede da licitação. 
09:32:56 

Pregoeiro 24/0512023 iremos iniciar prezo para Intenção de recurso. 
09:34:28 

Sistema 	2410512023 Aviso MotIvação de Recursoil 

09:34:45 
Sr(s). Fornecedor(es). 
Iremos Iniciar prazo para intenção de recurso. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 24105)2023 Aviso Motivação de Recurso!! 
09:35:18 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Sr(s). fomecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver Interesse em reconer esse o momento para se manifestar. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 24105/2023 Iremos encaminhar o procedimento para homologação 

09.46:00 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:46:39 horas do dia 24 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

JUSSIMARA BkÃJÍDÃO DE JESUS SANTOS 

Preg4eiro(a) Oficial 

SABRDJA MIJNIKE DOS SANTOS SOUZA 
Equipe de Apoio 

atlsta dos Santos 

Equipo de Apoio 

Gllcems Oliveira Costa 
Equipe de Apoio 

Autenticação: 9A1B864E970EE0C6A754027971 37C2FD 


